Протокол № 17

очередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию

от «14» сентября 2023 года

Председательствующий: Бабошкин И.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию.

Присутствовали:

члены комитета:
Денисенко С.В., Ирисов Р.С., Исаев М.А., Кравцов В.М., Лубкова

О.В., Медведева С.А., Чередников С.Н., Шитов С.А. (Всего - 9 членов

комитета);

депутаты областной Думы: Ерохина Т.П., Антонов А.В., Блатман

А.А., Пьяных Д.С., Есипов В.Е.

Приглашенные:

1. Гриднев

Игорь Михайлович

- заместитель министра сельского хозяйства

области по развитию отрасли растениеводства,

земельных отношений, технической политики,

мелиорации и социального обустройства села

2. Соловьев

Дмитрий

Александрович

- ректор ФГБОУ ВО «Саратовский

государственный университет генетики,

биотехнологии и инженерии имени Н.И.

Вавилова»

3. Разборов

Андрей Андреевич

- министр экономического развития

Саратовской области

4. Воронов

Сергей Анатольевич

- 1-ый заместитель начальника управления

административной реформы и проектной

деятельности - начальник отдела

административной реформы министерства

экономического развития области

5. Балалаев

Алексей Анатольевич

- начальник управления ветеринарии

Правительства области

6. Рыхлов

Андрей Сергеевич

- доктор ветеринарных наук, профессор кафедры

«Терапия, акушерство и фармакология

животных» ФГБОУ ВО «Саратовский

государственный иниверситет генетики,

биотехнологии и инженерии им. Н.И.Вавилова»

2

7. Крупин

Андрей Иванович

- член Общественной палаты области,

председатель комиссии по экологии,

природопользованию и чрезвычайным

ситуациям

8. Прилепская

Регина Анатольевна

- ведущий специалист отдела по вопросам

нормативных правовых актов субъекта РФ

Управления Минюста России по Саратовской

области

9. Гусев

Иван Анатольевич

- заместитель начальника управления по надзору

за исполнением федерального законодательства

прокуратуры области

10. Шошина

Елена Владимировна

- заместитель начальника правового управления

Правительства Саратовской области - начальник

отдела законопроектных работ

11. Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства Губернатора

области и Правительства области в органах

власти

12. Погорелова

Нина Дмитриевна

- начальник отдела правового обеспечения

деятельности областной Думы

15. Семенов

Дмитрий

Владимирович

- председатель некоммерческого партнерства по

развитию туристического бизнеса Саратовской

области «ПОВОЛЖЬЕ», член Общественного

совета при Саратовской областной Думе

Повестка дня:

1. О проекте закона области «О порядке осуществления деятельности

по обращению с животными без владельцев и об определении перечня

мероприятий при осуществлении такой деятельности на территории

Саратовской области» (проект № 7-12212) (доклад Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

2. Об итогах заявочной кампании на участие в государственной

программе области «Комплексное развитие сельских территорий» и задачах

на 2024 год (доклад Гриднева И.М. - заместителя министра сельского

хозяйства области по развитию отрасли растениеводства, земельных

отношений, технической политики, мелиорации и социального

обустройства села).

3. Об итогах приемной кампании 2023/24 учебного года по

направлениям подготовки специалистов аграрного профиля, в том числе в

части целевого  обучения по заявкам муниципальных районов, и

изменениях  в правилах целевого обучения с 1 мая 2024 года (информация

Соловьева Д.А. - ректора ФГБОУ ВО «Саратовский государственный

университет генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова»).

3

4. О рассмотрении ходатайства Ровенского районного Собрания о

награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы за

благотворительную и иную социально значимую деятельность общества с

ограниченной ответственностью «Луговчане», Ровенский муниципальный

район Саратовской области (информация Бабошкина И.А. - председателя

комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям,

экологии и природопользованию).

5. О проекте плана мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на октябрь 2023 года (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

6. Разное.

Председательствующий предложил принять повестку дня за

основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений включить в повестку дня обсуждение дополнительных

вопросов не поступало.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. О проекте закона области «О порядке осуществления

деятельности по обращению с животными без владельцев и об

определении перечня мероприятий при осуществлении такой

деятельности на территории Саратовской области» (проект

№ 7-12212)

(Бабошкин И.А.)

Выступили: Разборов А.А., Бабошкин И.А., Лубкова О.В., Исаев М.А.,

Денисенко С.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области «О порядке

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и

об определении перечня мероприятий при осуществлении такой

деятельности на территории Саратовской области» (проект № 7-12212),

внесенный депутатами областной Думы Исаевым М.А., Бабошкиным И.А.,

Ерохиной Т.П., Антоновым А.В., Пьяных Д.С., Денисенко С.В., Ковалевым

Е.П., Блатманом А.А., Колесниковой И.В., комитет

РЕШИЛ:

4

1. Внести проект закона Саратовской области «О порядке

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и

об определении перечня мероприятий при осуществлении такой

деятельности на территории Саратовской области» (проект № 7-12212) на

очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом

и во втором чтениях.

2. Поручить И.А.Бабошкину - председателю комитета областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию, - выступить с докладом при рассмотрении данного

проекта закона области на очередном заседании Саратовской областной

Думы.

3. Поручить С.В.Денисенко - члену комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию, - выступить с содокладом при рассмотрении

данного проекта закона области на очередном заседании Саратовской

областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Об итогах заявочной кампании на участие в государственной

программе области «Комплексное развитие сельских

территорий» и задачах на 2024 год

(Гриднев И.М.)

Выступили: Бабошкин И.А., Лубкова О.В., Исаев М.А., Кравцов В.М.,

Антонов А.В.

Заслушав информацию министерства сельского хозяйства области об

итогах заявочной кампании на участие в государственной программе

области «Комплексное развитие сельских территорий» и задачах на

2024 год, комитет

Р Е Ш И Л :

 1. Принять информацию министерства сельского хозяйства области

об итогах заявочной кампании на участие в государственной программе

области «Комплексное развитие сельских территорий» и задачах на

2024 год к сведению.

2. Рекомендовать министерству сельского хозяйства  области:

2.1. Рассмотреть вопрос о выделении отдаленным районам области

дополнительных денежных средств из бюджета Саратовской области на

расходы по оплате выполнения работ по разработке и прохождению

экспертизы проектно-сметной документации в 2024 году в рамках

мероприятий программы развития отдаленных территорий области.

5

2.2. Обеспечивать своевременное информирование администраций

муниципальных районов области об имеющихся замечаниях к поданным

ими заявкам на участие в Программе.

2.3. Рассмотреть возможность проведения на площадке министерства

сельского хозяйства области обучающих мероприятий со специалистами

органов местного самоуправления по вопросам формирования заявок на

участие в Программе и подготовке проектно-сметной документации на

2024 год.

3. Депутатам областной Думы оказывать постоянное содействие

органам местного самоуправления в избирательных округах и

закрепленных районах в вопросах своевременной разработки проектно-

сметной документации для реализации мероприятий Программы и в

вопросах согласования заявок на участие в Программе.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. Об итогах приемной кампании 2023/24 учебного года по

направлениям подготовки специалистов аграрного профиля, в том

числе в части целевого  обучения по заявкам муниципальных районов, и

изменениях  в правилах целевого обучения с 1 мая 2024 года

(Соловьев Д.А.)

Выступили: Кравцов В.М., Бабошкин И.А., Блатман А.А.

Заслушав информацию ФГБОУ ВО «Саратовский государственный

университет генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова»

об итогах приемной кампании 2023/24 учебного года по направлениям

подготовки специалистов аграрного профиля, в том числе в части целевого

обучения по заявкам муниципальных районов, и изменениях  в правилах

целевого обучения с 1 мая 2024 года, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Принять информацию ФГБОУ ВО «Саратовский государственный

университет генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова»

об итогах приемной кампании 2023/24 учебного года по направлениям

подготовки специалистов аграрного профиля, в том числе в части целевого

обучения по заявкам муниципальных районов, и изменениях в правилах

целевого обучения с 1 мая 2024 года к сведению.

2. Рекомендовать ФГБОУ ВО «Саратовский государственный

университет генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова»:

 - предусмотреть в планах профориентационной работы

образовательных учреждениях среднего общего и среднего

профессионального образования информирование выпускников о

преимуществах заключения договоров о целевом обучении;

6

 - в целях обеспечения продовольственной безопасности Российской

Федерации предусмотреть заключение договоров о целевом обучении с

сельхозтоваропроизводителями на необходимые региону специальности и

направления подготовки, обеспечивающие потребность в специалистах;

 - создать информационную базу заказчиков (работодателей) в

рамках   договоров о целевом обучении, открытую для выпускников

среднего общего и среднего профессионального образования, что позволит

обеспечить заключение договоров на конкурсной основе с наиболее

ориентированными и мотивированными выпускниками;

 - создать информационную базу, содержащую сведения о

заключенных договорах целевого обучения и контроле за их исполнением;

3. Министерству сельского хозяйства области оказать содействие и

проинформировать сельхозтоваропроизводителей о возможности

заключения договора о целевом обучении не только как работодателя, но и

как заказчика,  не допустив  сдерживания возможности более

эффективного использования механизма целевого обучения и закрепления

молодых специалистов на селе.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О рассмотрении ходатайства Ровенского районного Собрания

о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы за

благотворительную и иную социально значимую деятельность

общества с ограниченной ответственностью «Луговчане», Ровенский

муниципальный район Саратовской области.

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев ходатайство Ровенского районного Собрания о

награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы за

благотворительную и иную социально значимую деятельность общества с

ограниченной ответственностью «Луговчане», Ровенский муниципальный

район Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

         1. Поддержать ходатайство Ровенского районного Собрания о

награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы за

благотворительную и иную социально значимую деятельность общества с

ограниченной ответственностью «Луговчане», Ровенский муниципальный

район Саратовской области.

        2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

7

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте плана мероприятий комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на октябрь 2023 года

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию на октябрь 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить план мероприятий комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на октябрь 2023 года (прилагается).

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Разное.
Бабошкин И.А. проинформировал о планируемом проведении 19

сентября 2023 года внеочередного заседания комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию.

Председатель комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии

и природопользованию                                                          И.А.Бабошкин